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بررسی تطبیقی سازها و نوازندگان درنقش برجسته های I، س  III و IV کول فرح در 
هزاره ی اول پیش از میلاد )ایلامی نو(

تاريخ پذيرش مقاله:  11/11/٩٣
تاريخ دريافت مقاله:  ٢٥/٩٤/٠1 

ندا دهناد1، نازنین دهناد٢، سید جواد ظفرمند٣

چکیده
منطقه ی کول فرح در شمال شهر ايذه، شامل 6 نقش برجسته ی سنگی از دوره ی ايلامی نو حدود 1٠٠٠-

٥٠٠ ق.م است. مراسم مذهبی همراه با موسیقی يکی از نکات مهم نقش برجسته های I، س  III و IV کول فرح 
است که گروهی از نوازندگان ايلامی را نشان می دهد. اين پژوهش با هدف شناخت و کاربرد دو عامل 
اصلی سیر تکاملی سازشناسی و جايگاه نوازندگان در اين سه نقش برجسته ی دوره ی ايلامی با توجه به 
شکل و کاربرد آن ها در مراسم و با بهره گیری از مطالعات کتابخانه ای و فیش برداری از اطلاعات مربوط 
و سپس با روش میدانی، تطبیقی و تحلیلی انجام شده است. يافته ها بر اساس سازشناسی، مدل لباس و 
مو، موقعیت اجتماعی و مکان قرارگرفتن نوازندگان در نقوش برجسته ی I، س  III و IV تحلیل شده اند. يافته های 
پژوهش گويای وجود يک رهبر ارکستر و سازهای چنگ  زاويه ای )عمودی 1٤ سیم و افقی ٩ سیم( و ساز 
کوبه ای مربع شکل در نقوش برجسته ی نوازندگان است، و نیز وجود نمادين سازهای مؤنث )چنگ، طبل( و 
رداهای بلند نوازندگان کول فرح I که از لحاظ قدمت از دو نقش III و IV جديدتر است، احتمال موقعیت بالای 

اجتماعی نوازندگان يا ورود احتمالی نوازندگان زن به دربار ايلامی را افزايش می دهد. 

کلید واژه ها: کول فرح، موسیقی ايلامیان، تاريخ ايلامیان، نقوش برجسته ی ايلامی، نمادگرايی ساز. 

1 دانشجوی کارشناسی ارشد پژوهش هنر، دانشگاه شیراز، ايران )نويسنده مسئول(.  

E-mail: nedaa.dehnad@gmail.com

٢ دانشجوی کارشناسی ارشد معماری، دانشگاه آزاد.

E-mail: nazanin.dehnad@gmail.com

٣ استاديار دانشگاه هنر و معماری، شیراز، ايران.   

 E-mail: szafarmand@gmail.com
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1- مقدمه
شهرستان ايذه )مال امیر( در میان سلسله جبال زاگرس و در بخش انتهايی ساحل سمت چپ رود 
کارون و شمال شرقی استان خوزستان واقع شده است. کول فرح )تصوير 1( دره ای در  اطراف 
 de( دشتی وسیع در دامنه ی رشته کوه زاگرس است که در 7 کیلومتری شمال شرق ايذه قرار دارد
weale, 1981: 46; Vanden Berghe, 1983: 22(. اين شهر از مناطق جنوب غربی ايران است که ايلامی ها 

)1٠٠٠ق.م( بر آن حکمرانی می کردند. از آثار و کتیبه های به جا مانده از اين منطقه در دوره ی ايلامی 
نو، می توان به اشکفت سلمان و کول فرح اشاره کرد. در کتیبه ی اشکفت سلمان نام ايذه را »آياپیر« 
يا »اجَاپیر« آورده است. در سده های آغازين هزاره ی سوم قبل از میلاد، که اوج شکل گیری جوامع 
اولیه است، نخستین سازمان های اداری و سیاسی در ايران تکوين می يابد )رفیعی، 1٣8٩: ٢٥(. 
در جلگه ی شوش، که دنباله ی طبیعی جلگه ی بین النهرين است، نخستین دولت منظمی که تشکیل 
شد دولت ايلام بود )گیرشمن، 1٣٩٠: ٢(. ايلام آغازين با مرکزيت خوزستان کنونی در ايران شکل 
داشتند.  فعالیت  ايران  غرب  در  اندازه ای  تا  و  غربی  جنوب  جنوب،  قسمت های  بر  آنان  و  گرفت 
ايلامی ها قومی بودند که به خدايان متعدد اعتقاد داشتند )صراف، 1٣٩1: ٤(. شهرهای نخستین با 
ساخت پرستشگاه ها شکل گرفت )رفیعی، 1٣8٩: ٢٥(. در سرتاسر خاور نزديک باستان گرايش به 
شکل کوه و پرستش آن وجود داشت )پوپ، 1٣٩٠: 16(. در دوره ی ايلامی میانه در سده ی 1٢ و 
1٣ ق.م پادشاهان قدرتمندی مانند اينشوشیناک بر اين مناطق حکومت می کردند و قوی ترين دولت 
آن زمان را به وجود آورده بودند. دوره ی ايلامی نو از 1٠٠٠ ق.م تا پیروزی کوروش کبیر بر 
بابل به سال ٥٣٩ قبل از میلاد را شامل می شود. دوره ی ايلامی نو خود به سه دوره تقسیم می 
 II حدود 1٠٠٠-7٤٤ ق.م(، دوم، مرحله ی میانی ايلامی نو( I شود: نخست، مرحله ی قديم ايلامی نو
)7٤٣-6٤6 ق.م( و سوم، دوره ی ايلامی نو III )6٤7-٥٣٩ ق.م( )پاتس، 1٣٩1: ٤٠٠-٣٩٩(. در منابع 
آشوری از دوره ی ايلامی نو میانه )7٤٣-6٤6 ق.م( به چند علت مدارک کافی وجود دارد: نخست، 
درگیری های شديد بین شاهان آشوری و شماری از فرمانروايان ايلامی، دوم، کتیبه های شوتروک 
نهونته ی دوم )حدود 717-6٩٩( از شوش که پیوند با دوران پیشین را در تاريخ ايلام نشان می دهد، 
سوم، نقوش برجسته ی صخره ای کول فرح و شکفت/اشکفت سلمان که ظاهراً به شاهان محلی که 
به زبان ايلامی می نوشتند مربوط می شود، و چهارم، حمله ی آشوريان به رهبری آشوربانیپال که 
به شوش سرازير شدند و بر شاه ايلامی تیتی-هوبان اينشوشینک غلبه کردند. خاطره ی اين رخداد 

بر سنگ کاخ های آشور بانیپال در نینوا وجود دارد )همان: ٣٩٩-٤٠٠(.
يکی از قديمی ترين آثار به جامانده از نقوش برجسته ی ايلامی نو در کول فرح واقع شده است. 
اين منطقه توسط ديواره های صخره ای همراه با شش نقش برجسته احاطه شده است )تصوير 1(.  
کول فرح را »نیايشگاه برون شهری« دانسته اند که »در ضیافت های خاصی« از جمله جشن سال 
نو، از آن استفاده می شده است )de weale, 1989: 29-39( و احتمالًا با قربانی کردن حیوانات، حرکت 
دسته های نوازندگان و گردهمايی ها همراه بوده است )Seid, 1997; 202(. جامعه ی ايلامی، همان طور 
که در برجسته کاری های کول فرح مشخص است، با دقت زياد در طبقه های گوناگون سامان دهی 
شده اند. اين سلسله مراتب از طريق آداب و رسوم گوناگون نشان داده شده اند. اندازه ی شمايل ها 
نیز، همان طور  با توجه به اهمیت شان متفاوت است )de weale, 1989: 29-38(. مراسم مذهبی  نیز 
هر  نقش  و  اجتماعی  رتبه ی  شده اند.  سازمان دهی  دقت  با  است،  نمايان  نقش برجسته ها  در  که 
شرکت کننده در جشن )ضیافت( مذهبی از جايگاه شمايل او در صحنه مشخص می شود. به عنوان 
مثال، مهم ترين شمايل ها در صدر اجتماع، در مرکز يا صدر يک گروه قرار دارند. با برآورد زمانی 
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نقش برجسته ی  شش  از  است.  سال   ٢٥٠٠ از  بیش  نقش برجسته ها  قدمت  که  می شود  مشخص 
کول فرح فقط يکی از آن ها، يعنی نقش برجسته ی I کول فرح، مربوط به دوره ی ايلامی نو است و 
ظاهراً به فرمانروايی محلی به نام هنی، پسر تهی، مربوط می شود.  تاريخ پايان نوايلامی ها برای 
کول فرح I بر اساس محتوای کنده کاری شده روی يک کتیبه ی بزرگ خط میخی ايلامی مشخص 
 de Weale, 1976:( توافقی وجودندارد II و III، IV، V ، VI و پذيرفته شده است، اما در مورد کول فرح
450-441(. به گفته ی آمیت، ٢ نقش برجسته ی شماره ی II و III در کول فرح بايد به دوره ی پس از 

پیروزی نبوکدنزار )11٠٠-1٢٠٠ ق.م( بر ايلامیان تعلق داشته باشد )پاتس، 1٣٩1: ٣٩٣(. در اين 
ارتباط آمیت می گويد کول فرح VI، IV، III و II )و نه کول فرح V که همراه با کول فرح I به قرن 6 و 7 
ق باز می گردد( نشان گر يک سلطنت محلی اند که در ايلام شرقی و پس از نبوکدنزار اول يا احتمالًا 

 .)Amite, 1992: 86-87( اندکی پس از آن ايجاد شده است
مراسم  با  همراه  مذهبی  مراسم  منطقه،  اين  در   IV و  III I، س   نقش برجسته های  مهم  نکات  از  يکی 
قربانی کردن حیوانات برای خدايان ايلام است که با خواندن سرودهای مذهبی و نواختن سازها 
همراه بوده است. بر روی نقوش برجسته ی کول فرح، گروهی از نوازندگان ايلامی به همراه بزرگترين 
اين نقش برجسته ها  اين دوران مشاهده می شود. اگرچه  مجموعه ی مستند از سازهای موسیقی 
به شدت فرسايش يافته اند اما جزئیات باقی مانده گويای تفاوت  سازهاست. هدف از اين پژوهش 
شناخت موسیقی دوره ی ايلامیان با توجه به شکل و کاربرد آن درمراسم های گوناگون است و 
با توجه به اهمیت نقش نوازندگان و حضور آن ها در نقوش برجسته ی کول فرح  اين موسیقی 
شغل،  تعیین  و  رسم ها  دادن  نشان  برای  نقوش برجسته  بررسی  و  مطالعه  است.  شده  بررسی 
به تحلیل سازشناسی و  اين پژوهش  نوازندگان سازها لازم و ضروری است. در  رتبه و نقش 
نمادگرايی سازها، نقش نوارندگان و جايگاه آن ها در نقوش برجسته ی I )تصوير ٤(، III )تصوير ٥( 

و IV )تصوير 6(، به طور مستقل و در مقايسه با يکديگر، خواهیم پرداخت.

تصویر 1: شش نقش برجسته ی کول فرح )عکس: دهناد، 1393(
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2- پیشینه ی پژوهش
روی  بر  موسیقی  ساز های  و  »نوازندگان  عنوان  با  مقاله ای  در   ،)٣-٢٩8  :1٩8٩( دويل1  اريک 
نقش  برجسته های سنگی در نیايشگاه ايلامی کول فرح )ايذه(« به بحث و تحلیل شش نقش برجسته، 
سازها و نوازندگان پرداخته است. بو لاوگرن٢ )٢٠٠٩( در مقاله ی »تاريخ موسقی در ايران پیش از 
اسلام« به بررسی آثار يک دوره ی پنج هزار ساله از فرهنگ و تاريخ گسترده ی موسیقی ايران پیش 
از اسلام، بر اساس منابع نوشتاری و باستان شناسی آن دوران، پرداخته است. خاوير آلوارزمون٣ 
)٢٠1٣: ٢٤8-٢٠7( در مقاله ای با عنوان »کول فرح« به برسی نقش برجسته ی IV پرداخته است. وی 
از اين مکان به عنوان مکانی برای برگزاری اجتماعات و مراسم های مذهبی، مراسم قربانی کردن 
حیوانات و اجرای موسیقی اين قوم که خود نمايانگر اصول و عناصر سیاسی، هنری، اجتماعی 
و مذهبی تشکیل دهنده ی تمدن ايلامیان است، ياد می کند او در مقاله ی ديگری )٢٠1٠(، با عنوان 
»آرايش موها و متعلقات آن در دوره ی ايلامی نو )6 و 7 ق.م(«، به بررسی آرايش موها و متعلقات 
آن به عنوان نمادی از جايگاه اجتماعی، سیاسی و شخصی در دوره ی ايلامیان، پرداخته است و 
اشاره می کند که آرايش های متفاوتی که در آثار به جامانده مشاهده می شوند، گويای ايدئولوژی 
و زيبايی شناسی فرهنگی اند. محمد رحیم صراف در مقاله ی »جام برنزی کیدين هوتران مکشوفه 
با  رابطه  در  ايلام  تاريخی  وقايع  کتیبه ها و  بررسی متون  به   ،)61-٤ :1٣6٩( بهبهان«  ارجان  از 
 I رويدادهای صحنه های جام ارجان و همچنین به حضور نوازندگان در نقش برجسته ی شماره ی
کول فرح پرداخته است. فرانسیس ويلیام گالپین٤ )1٣76( در کتابی با عنوان »موسیقی بین النهرين« 
به بررسی و طبقه بندی موسیقی و سازهای منطقه ی بین النهرين پرداخته  است. در پژوهش هايی که 
تا امروز انجام شده اند، بیشتر به زمینه های تاريخی و باستان شناسی پرداخته اند و نیز اشاره هايی 
به نوازندگان و سازهای آن ها در اين منطقه داشته اند. اين پژوهش می کوشد به تحلیل سازها و 
نمادگرايی آن ها، نقش نوارندگان و جايگاه آن ها در نقوش برجسته ی I، س  III و IV  به طور مستقل و 

در مقايسه با يکديگر بپردازد. 

3- روش پژوهش
در  موجود  نقش برجسته ی   6 از  نقش برجسته   ٣ تصوير نگاشت  تحلیل  اساس  بر  پژوهش  اين 
منطقه ی کول فرح، مربوط به دوره ی ايلامی نو 1٠٠٠-٥٠٠ )ق.م(، انجام شده است. اين پژوهش با 
بهره گیری از منابع کتابخانه ای و فیش برداری از اطلاعات و سپس به روش میدانی در بهار سال 
٩٢ در منطقه ی کول فرح با مشاهده ی مستقیم و تهیه ی فیلم و عکس از زاويه های متفاوت انجام 
گرفته است. سپس يافته ها با گزارش های قبلی تطبیق داده شده اند و در نهايت به گزارش ابعاد 
هر يک از نقوش برجسته ی I، س  III و IV شامل اندازه )طول، عرض، ارتفاع(، شکل و موضوع آن ها، 
پرداخته است. در بررسی تحلیلی نقش برجسته ها با روش تطبیقی به شباهت ها و تفاوت های ٣ 
نقش برجسته از نظر نوع ساز و هم نوازی، مدل لباس، مو و موقعیت اجتماعی، مکان و قرارگرفتن 
نوازندگان اشاره شده است، و در نهايت برای نشان دادن ارزش حضور نوازندگان، نسبت تعداد 

نوازندگان به حجم کل شمايل ها با توجه به تاريخ هر نقش برجسته، تحلیل شده است.

4- سازشناسی و نمادگرایی سازی
اسپور )1٣٩٢: ٢٥( درباره ی نماد هنر در بین النهرين می گويد: »در وجهی بسیار همسان هنرهای 
نمادين  شکل  به  را  ايزدانش،  با  آنان  میانجی  به  و  شهريارانش،  با  انسان  رابطه ی  بین النهرين 
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)مددپور،  مرگ  نه  و  است  »زندگی«  هنر  به  اعتقاد  بین النهرينی  اساطیری  هنر  روح  درآورده اند«. 
1٣٩٠: 11٩(. دين سومری به زندگی اين جهانی می پرداخت و بر اين باور بود که آن جهان تیره و 
غمناک است )اسپور، 1٣٩٢: ٣1(. بازتاب اين نگرش را در آثار هنرهايی همچون معماری، نقاشی، 
موسیقی و ... می توانیم مشاهده کنیم )مددپور، 1٣٩٠: 11٩(. در زيگورات ها و نقاشی های سومری 
مظاهر چهار عالم، عالم پايین و عالم بالا، و آسمان و زمین، نشان داده شده است )مددپور، 1٣٩٠: 
1٢٠(. در متون سومريان باستان تعداد کثیری از خدايان که برخی زن و برخی مردند، توصیف 
شده اند. اينانا )ايشتار( از خدايان همسايه ی غربی ايلام بود که برای مدت زيادی به يکی از خدايان 
ايلام تبديل شده بود )صراف، 1٣٩1: 8٠(. از بدو پیدايش فرهنگ سومريان الهه ی بزرگ و جاودان 
ايناناست که پرستش می شد )ردموند، 1٣86: 1٠٢(. در واقع، در اساطیر سومر میهن بانوی آسمان 
و زمین، نماد مؤنث زايندگی، باروری و خدا بانوی شهر اورک٥ است. همچنین می توانیم از الهه ی 
اينانا به عنوان الهه ی موسیقی آن دوران نام ببريم6. در معبد اينانا در اورک، موسیقی نقشی حیاتی 
و مهم در مناسک معبد و در زندگی روزانه داشته است. سازهای نخستین و عمده ای که در اين معبد 
مورد استفاده قرار می گرفت عبارتند از: دف،  طبل های بزرگ، لیر، چنگ، سنج، سیسترم، فلوت فلزی 
و نی )همان: 1٠٥(. به نظر می رسد که در شرق باستان سازهای موسیقی نه بر اساس شکل و نوع 
صدايی که تولید می کردند بلکه بیشتر بر اساس کار و کاربردشان طبقه بندی می شدند. روحانی ها 
و روحانیان کالو موسیقی دانان، نوازندگان و خوانندگان معابد بودند. وظیفه ی آن ها طلب استمداد از 
رحمت بی پايان پروردگار بود و بر اين باور بودند که با خواندن سرودهای مذهبی يا دعا و نواختن 
آلات موسیقی چون چنگ، لیر، دف و طبل خواهند توانست به اين مقصود نايل آيند )همان: 1٠8(. 
همچنین بر دست نوشته ای بر روی لوحی که به پیشگاه ايشتار تقديم گشته چنین آمده است: »کاهنان 
کالو، به اتفاق با فلوت ها، دف ها و طبل هايی7 که به دست داشتند، حلقه ای تشکیل دادند«. در مرثیه ای 
برای خرابه های نپور مرثیه سرا با آوای دف8 مرثیه سرايی می کند. در اين میان پرستش کننده ای 

می گويد، من با همنوايی و هماهنگی طبل کوچک٩ و طبل بزرگ1٠ آواز می خوانم )همان: 1٠8(. 
در اساطیر فرهنگ های ابتدايی، دنیای زير زمین از يک سو، محوطه ای طنینی است، و از سوی 
ديگر، بدوی ترين فرم کیشی-مذهبی سازهای موسیقی قلمداد می شود. نمادگرايی سازها در درجه ی 
نخست بنابر دوگانه انگاری مذکر و مؤنث مشخص می شود. اين نمادها برای سازهای مضاعف نیز 
وجود دارند )مسعوديه، 1٣8٣: ٣6(. طبل، بر اساس نمادگرايی سازها، غیر از دوگانه انگاری مذکر 
 )Schneider, 1960( و مؤنث، نماد جامع موسیقی است.      طبل شاه سازهای موسیقی قلمداد می شود
و فضای تو خالی بدنه ی آن، نماد زمین، رحم مادر و نماد آب است )مسعوديه، 1٣8٣: ٣6(. از اين 
رو صدای طبل موجب ريزش باران و فراوانی محصول می شود )Bose, 1970(. سازهای زهی در 
فرهنگ های بدوی ساز مؤنث قلمداد می شوند )Saches, 1962( و چنگ نیز از نمونه سازهای زهی 
است. والتر ويورا11 )1٩6٥( صاحب نظر تاريخ موسیقی می گويد: »دايره های کوچک از قديمی ترين 
دوران فرهنگ سومريان وجود داشته اند و به دست زنان نواخته می شدند، و بی شک پیدايش آن ها 

به دوران نوسنگی باز می گردد«. 
درهزاره ی سوم پیش از میلاد چنگ های کمانی ساختاری پیچیده داشتند و از چند جزء تشکیل 
شده بودند: سیم های کوتاه تر برای داشتن نت های زيرتر و دسته ی ساز با میخ های چوبی کنار آن. 
قديمی ترين نمونه ی اين چنگ کمانی را می توان در مُهری مربوط به هزاره ی چهارم پیش از میلاد 
)Lawegren, 2009: 2( )با صحنه ی گروه نوازی( که در محل چغامیش )نزديک به دزفول خوزستان( 

کشف شده است، مشاهده کرد )تصوير ٢( )سپنتا، 1٣8٢ :٢1(. اما اين نوع چنگ کمانی از چنگ های 
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دارند چنگ هايی  نام  زاويه ای  که چنگ های  منطقه  اين  است. چنگ های  متمايز  فرح  در کول  رايج 
اين ساز  از  منابع آشوری  در  دارند.  میلاد  از  پیش  در هزاره ی دوم  و ريشه  افقی اند  و  عمودی 
)چنگ( با عنوان »سلطان سازها« ياد می شود. در يک تصويرنگاری برای اين ساز از واژه ی کهن 
»هول«1٢ به معنی »لذت بردن« يا خوشحالی و شادی استفاده شده است و اين نشان می دهد که از 
اين ساز در جشن ها استفاده می شده است )تصوير ٣(. می توان گفت اين ساز از ابتدا مورد قبول 
عامه بوده و منزلگاه اصلی آن ايلام يا ايران بوده است )گالپین، 1٣76: 6٤(. به طور مشخص در 
ساختمان چنگ های زاويه ای چوب دخالت داشته است، اين ساز با کشیدن يا آزاد کردن زه ها که از 
دور میله ی افقی پايینی می گذشتند، کوک می شده است. تصوير نگاشت ها نشان می دهند که سیم ها 
تفاوت چشم گیری داشتند، البته بايد اين امکان را نیز در نظر داشت که شايد حکاک به طور تصادفی 
اين تعداد را نقش کرده باشد. در منطقه ی کول فرح چنگ های عمودی را با 1٤ سیم می بینیم، در 
حالی که در ارکستر ايلامی و نقوش برجسته ی آشور مربوط به 6٥٠ پیش از میلاد چنگ ها 1٤ تا ٢٢ 
سیم دارند. چنگ های عمودی با دو دست نواخته می شده اند. در منطقه ی کول فرح چنگ های افقی 
٩ سیم دارند که روبروی شکم نوازندگان قرار می گرفته است. تکنیک اجرايی اين است که با دست 
راست چنگ های افقی را مضراب می زدند و با دست چپ که پشت زه ها قرار می گرفته است، صدا 
را خفه می کردند )Lawegren, 2009: 5(. چنگ گوشه دار افقی آشوری ها و شايد بابلی های باستان 
نیز غالباً ٩ سیم داشته است. از سوی ديگر، چنگ گوشه دار عمودی آشوری ها سیم های بیشتری 
داشته است. نقوش برجسته ی سنگی ايلامی در کول فرح تائید می کنند که يک چنگ گوشه دار افقی ٩ 
سیم، و يک چنگ گوشه دار عمودی 1٤ سیم داشته است. تعداد سیم های چنگ زاويه ای اين فرضیه 
را تائید می کنند که در زمان بابلی های باستان واژه ی سامو برای چنگ افقی استفاده می شده است. 
»زامی/سامو«1٣ احتمالًا يک اصطلاح عام بوده است که هم به چنگ های عمودی اطلاق می شده است 
و هم به چنگ های افقی. اما، ساموی ٩ سیمی چنگ افقی بوده است )Lawegren, 1987: 51(. همچنین 
از نشانه های باستانی آشوری بر می آيد که »سی-سا«1٤ به معنی »مستقیم يا ايستاده« است و بايد 

نوعی چنگ باشد که زه ها در آن بیشتر به حالت عمودی کشیده شده  اند )گالپین، 1٣76: 6٤(.

تصویر 2: مهری مربوط به هزاره ی چهارم پیش از میلاد
 )awegren, 2009:5(

تصویر 3: واژه کهن هول
)گالپین، 1376: 145(
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I 5- نقش برجسته ی کول فرح
برگزيده ی  آپاپیر،  تاهی هی حکمران  به هانی پسر  )تصوير٤( مربوط   I فرح  نقش برجسته ی کول 
شوتروک ناهونته دوم )6٩٩-717 ق.م(، متعلق به دوره ی ايلامی نو، است )صراف، 1٣٩1: ٤٣(. اين 
نقش تصويری مسطح و عمودی است که بر روی دامنه ی کوه حکاکی شده است. در تصوير ذبح 
  .)de Weale, 1989: 29( حیوانات در حضور پادشاه هانی، ده شمايل و پنج حیوان نشان داده شده است
به نظر می رسد نیم تنه ی تمام شمايل ها از جلو نشان داده شده اند و تصاوير به دو قسمت تقسیم 
می شوند. کل صحنه متمايل به سمت راست است و تنها در گوشه ی سمت راست پائین، صورت دو 
شمايل به سمت چپ است . قسمت بالای کول فرح I را کتیبه ای بیست و چهار سطری پوشانده است 
)Koning, 1965: 75, 158(، که پس از تکمیل شدن تصاوير حکاکی شده و شخصیت های تصوير شده 

با متون کوتاهی که روی لباس شان يا درست در کنارشان نوشته شده است، معرفی می شوند )تی، 
1٣٩1: ٤71(. درباره ی نوازندگان بايد گفت که تنها نام آن ها هنوز نسبتاً خوانا است. آن بخش از متن 
که شغل و پیشه ی نوازندگان را شرح داده و همچنین نام سازهای آنان متأسفانه از بین رفته است. در 
نقش برجسته ی کول فرح به نام نوازنده ی چنگ به نام »سونکیر«1٥، طبل زنی به نام »سونکیرشو«16 و 
يک چنگ نواز ديگر که نامش تخريب شده، اشاره شده است )صراف، 1٣٩1: 6(17. در نقش برجسته ی 
کول فرح  I)تصوير ٤(، بزرگ ترين تصوير نگاشت مربوط به حکمران اپاپیر »هنی« است که روی آن 
به سمت راست است و لباس بلند گلدوزی شده ای بر تن دارد، همچنین دستان تا شده اش به حالت 
نیايش در جلوی سینه به هم گره خورده است )Vanden Berghe, 1963: 22-33(. نقش اصلی تزئین شده 
با عرض مرکزی 1/68 متر و ارتفاع متغیر بین 1/٢٠ و 1/٣٥ متر با ويژگی های 1٠ نفر از حضار، در 

جدول شماره ی 1 قابل مشاهده است.

I 5-1- مدل لباس و مو کول فرح
هانی، ساقی وی و سه نوارنده ردای بلند پوشیده اند، و وزير ارشد ارتش، روحانی و کمک روحانی 
انتهای  و  دارند  بلند  بسیار  بافته ی  موی  ساقی اش  و  هانی  داشتند.  تن  بر  کوتاه  روپوش-های 
موهايشان فر است. هانی يک کلاه گرد بر سر دارد. وزير و سه نوازنده موهای خود را در پشت 
گردن جمع کرده اند. هانی، وزير و ساقی اش ريش دارند؛ نوازنده ی اول بدون ريش است و احتمالًا 
بد  دلیل وضعیت  به  و کمک روحانی،  درباره ی روحانی  ريش  اند.  بدون  نیز  ديگر  نوازنده ی  دو 

.)de Weale, 1989: 29-38( نگهداری، تنها می توانیم بگوئیم که آن ها موی بافته ندارند

I 5-2- سازشناسی کول فرح
سه نوازنده با لباس های بلند به سمت راست در حرکت اند. دو نوازنده در جلوی اين رديف )يعنی 
عمودی  را  سیمی  چهارده  گوش  سه  چنگ  نخست  چنگ نواز  می نوازند.  چنگ  راست(  سمت  به 
گرفته است، حال آن که دومی چنگ نه سیمی را افقی حمل می کند. اين دو چنگ نواز را نوازنده ای 
با ساز کوبه ای چهارگوش همراهی می کند )de Weale, 1989: 29-38(. درکول فرح I، نوازنده ی چنگ 
عمودی ساز را با دست راست می نوازد و آرنج دست چپ او از زير کنسول قابل مشاهده است. 
تزئینی  حاشیه ی  يک  و  خورده   گره  هم  به  پائین  در  منگوله-هايش  و  دارد  سیم  چهارده  چنگ 
ايجاد کرده اند. در چنگ های کول فرح I تزيیناتی شبیه به شرابه های حلق آويز از میله وجود دارد 
جعبه ی   .)Lawegren, 2009: 6( می کرده اند  پیروی  خاصی  تخیلی  اسلوب  از  می رسد  نظر  به  که 
صدا )جعبه ی تبديل امواج صوتی به صدا( تقريباً به طور کامل قابل مشاهده است. دست راست 
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نوازنده ی چنگ افقی ناپديد شده، اما ته مضراب حفظ شده است و نوک آن ديده می شود. ته پهن 
جعبه ی صدا از پشت چنگ نواز قابل مشاهده است و اين ساز موسیقی ٩ سیم دارد. تنها نمای 
بیرونی حاشیه ی تزئینی چنگ از زير جعبه ی صدا قابل مشاهده است. از حکاکی حاشیه ی تزئینی 
صرف نظر شده زيرا احتمالًا مجسمه ساز در جائی اشتباه کرده است. در اينجا حاشیه ی تزئینی 
تنها برای يک چنگ عمودی وجود دارد. نوازنده ی سوم با دست راست طبل می زند، و طبل را با 
دست چپ خود که در بالا قرار دارد، نگه داشته است، گويی دست راستش بسته و انگشت شستش 

.)de Weale, 1989: 35-36( بالا است

 I جدول 1: ویژگی های فنی با معیار متر و مشخصات کلی نقش برجسته ی

  Iي برجستهنقش ينكات ويژه  ارتفاع (متر)  عرض  طول  مشخصات  موقعيت

  سطر ٢٤  ٢٠/١-٣٧/١  -  -  كتيبه  

سمت چپ كتيبه
  

  ١٨/١  -  -  تصوير هني

  صورت هني به سمت راست .١
  لباس گلدوزوي. ٢

شده به حالت نيايش در جلوي سينه به . دستان تا٣
  هم گره خورده است.

  پشت سر پادشاه در پايين .١  ٤٧/٠  -  -  (وزير يا ساقي) شوترور
  دستانش مانند هني در حالت نيايش است. .٢

  ٣٨/٠  -  -  وزير ارشد سپاه
  پشت سر پادشاه در بالا. ١

كمان در دست چپ و تير، كمان و شمشير به . ٢
  كمر بسته است.

سمت راست كتيبه 
(فوقاني)

  

  هم نوازي متشكل از سه ساز  ٣٧/٠  -  -  چنگ عمودي ينوازنده
  چنگ عمودي .١

  چنگ افقي .٢
  اي به شكل مربع. ساز كوبه٣

  ٤٠/٠  -  -  ساز چنگ عمودي
  ٣٥/٠  -  -  چنگ افقي ينوازنده
  ٣٦/٠  -  -  ايساز كوبه ينوازنده

سمت
 

راست كتيبه (تحتاني)
  ٢٤/٠  -  -  اول روحانيكمك   

  

سه قوچ سر بريده كه يكي به پشت و يكي روي  . ١
  ديگري افتاده است.

  است ها به سمت راست جسد مياني. سر قوچ٢
يك بز كوهي  روحاني در بالاي سرها يك كمك .٣

  دهد.را هل مي
  برد.يك گاو را به محراب مي روحانيدو كمك  .٤

  كشد.دهد و يكي شاخ گاو را مييكي گاو را هل مي
  كند.هدايايي را تقديم مي روحاني .٥

  ١٣/٠  -  -  دوم روحانيكمك 
  

  ٢٦/٠  -  -  روحاني

 

تصویر 4: نقش برجسته ی شماره ی I )عکس: دهناد، 1393(
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تصویر5: نقش برجسته ی شماره III  )عکس: دهناد، 1393( 

III 6- نقش برجسته ی کول فرح
نقش برجسته ی شماره ی III )تصوير ٥( که بر پنج سوی يک تخته سنگ حکاکی شده است، صحنه ی 
يک حکومت محلی در ايلام شرقی و پس از هجوم نبوکد نذار پادشاه بابل در سال 11٠٤ يا کمی 
پس از آغار هزاره ی اول )ق.م( را نشان می دهد. همان طور که جدول شماره ی ٢ نشان می دهد، اين 
نقش نشان دهنده ی پادشاهی است که اجتماعی از مردم را که در حال نیايش اند، هدايت )رهبری( 
می کند، و به همراه او مجسمه ی يکی از خدايان و حیواناتی برای ذبح حمل می شوند. به طور کلی، 
 de(در اين نقش 1٩٩ شمايل، مجسمه ی يکی از خدايان و بیست و يک حیوان نشان داده شده است
مشابه  و  دارند  قرار  رديف  يک  در  منطبق،  تصاوير  شکل  به  شمايل ها  اکثر   .  )Weale, 1989: 31

از جلو  نیم رخ نشان داده شده اند:  تا ٠/٥٥ متر(، و به صورت  )ارتفاع متوسط: ٠/٥٠  يکديگرند،  
دست به دست هم داده اند و در يک حالت خاص )شبیه خلسه( نیايش قرار دارند )همان: ٣٢(. بايد 
اجتماعی را که در کل تخته سنگ گسترده شده از بالا مشاهده کرد. اين اجتماع اجتماعی کامل و 

فوق العاده است و  به سمت محل ذبح در ضلع شرقی جهت گیری کرده است.

III 6-1- لباس و مدل مو کول فرح
مجسمه ی مقدس، پادشاه، والامقامان، چهار حمل کننده  ی مجسمه و رئیس آن ها ردای بلند بر تن 
دارند. برخی از اشخاص والامقام و روحانی روبروی بت )معبود( ردای نیمه بلند پوشیده اند. سه 
تطهیر مراسم  برای  دارند. سه روحانی ذبح کننده  تن  بر  چنگ نواز و مردم عادی رداهای کوتاه 
عبادت، عريان شده اند. اکثر شمايل ها موی بافته شده ای دارند که تا پشت آن ها آمده است و ريش 
کوتاهی دارند. مجسمه ی مقدس ظاهراً يک کلاه گیس بر سر دارد و صورتش بدون  ريش است. 
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بلندی دارند که پشت گردنشان  پادشاه و روحانی که ظروف تطهیر را در دست دارند، موهای 
جمع کرده اند و شاه ريش بلند دارد. چهار حمل کننده ی مجسمه و سه چنگ نواز موهای خود را 
ريش  می کنند  حمل  را  مجسمه  که  کسانی  و  کرده اند،  جمع  گردنشان  پشت  در  گره  به صورت 
کوتاه دارند. روحانی که چاقوی مخصوص مراسم مذهبی را در دست دارد، موهای کوتاه دارد و 

.)de Weale, 1989: 32( چنگ نوازان بدون ريش اند

  III  يبرجستهمهمترين نكات نقش  ارتفاع  طول  عرض جهت جغرافيايي
  مقصد حركت و مركز كل اثر و محل قربانگاه  ٥٥/٢  -  ٦٠/٠ -٩٥/٠  شرقي

  ٣- ٥٠/٢  ٩٩/٤ -٤  -  جنوبي

  حركت به سمت شرق .١
  يمتر برروي تخته ٢حمل يكي از خدايان به ارتفاع  .٢

  زده.نفر در حالت زانو ٤حامل توسط 
  روحاني ٥شمايل  .٣
  متر ٠,٧٨به ارتفاع  يشمايل در پشت سر خداي ٢وجود  .٤

  اندشمايل به سمت راست چرخيده    غربي
  جنوبي غربي  ند.كننيايشي ضلع جنوبي را دنبال ميو حركت 

  ٢٧/٢-٩٢/١  ٩٠/٦- ٥٠/٥  -  شمالي

پادشاه با دستاني به كمر كه به سمت راست و ضلع شرقي  .١
  چرخيده است.

اند و پشت سر شاه به صورت نيم رخهاي ي شمايل. همه٢
  ها به سمت چپ است.روي اين رخ

دشاه قرار دارند، به پانزده شمايل ديگر كه در جلوي پا .٣
  اند.سمت راست چرخيده

  دهد.ظرف تطهير كه به پادشاه نشان مي با دو روحاني .٤
  چنگ عمودي ٣نوازندگان همراه با  حضور  .٥

 

III جدول 2: ویژگی های فنی با معیار متر و مشخصات کلی نقش برجسته ی

III 6-2- سازشناسی کول فرح
در کول فرح III در ضلع شمالی سه نوازنده ی چنگ عمودی حضور دارند. تصوير دقیق سیم های 
چنگ ناپديد شده است. سر نوازندگان بخشی از جعبه ی صدا و بخش های کوچکی ازمحل سیم ها 
را پوشانده است. ضلع بیرونی و ضلع صاف درونی حکاکی شده ی جعبه ی صدا نشان داده شده 
با در نظر گرفتن  نوازندگان  بلندی  پائینی جعبه ی صدا بسته شده است.  لبه ی  به  است. کنسول 
بلندی چنگ عمودی ٠/7٢ متر است )همان: ٣٢(. منگوله ی سیم ها در وسط به هم گره خورده و 
يک حاشیه تزئینی را ايجاد کرده اند. درست در بالای سر نوازندگان، يک خط زمینه ای فوقانی ثبت 
شده است تا جائی برای تصوير چنگ ها ايجاد شود. مشخص نیست که آيا ابتدا نوازندگان حکاکی 
شده  اند )که معقول تر به نظر می رسد(، يا اين انطباق از قبل طراحی شده است. اين جزئیات ممکن 
است نشانگر اهمیتی باشد که به ساخت تنديس  نوازندگان داده شده است، با اين وجود اهمیت 
آن ها بواسطه ی جايگاه شان، درست پشت سر کشیشی که ظروف تطهیر را به شاه تقديم می کند، 

از قبل نشان داده شده است )همان: ٣6-٣٥(.

IV 7- کول فرح
نظام ساختاری و شباهت های  همراه  به  نقش برجسته  دقیق  پیکرنگاری  و  فرد  به  سبک منحصر 
اين  گويای  است،  همراه  لرستان  با جام های  احتمالًا  که  نئوآشوری  درباری  صحنه های ضیافت 
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 Alvarez-Mon,( در بازه ی زمانی قرون ٩ و 8 ق.م ساخته شده است  IV احتمال است که کول فرح
209 :2013(. ويژگی های اين نقش برجسته نشان گر پیوند آن با منابع مذهبی، اجتماعی-سیاسی و 

هنری گذشته است و ضیافت هايی با ولیمه ی قربانی همراه با موسیقی را در بر می گیرد )تصوير 6 
و 7( )همان: ٢٣٠-٢٢٩(. همان طور که در جدول ٣ و تصوير 7 مشاهده می شود، پیچیدگی ظاهری 
کول فرح IV می تواند به دو ساختار ترکیبی تقسیم شود: نخست، سطوح افقی که توسط رديف هايی 
از افراد شرکت کننده در ضیافت عمومی پُر شده است. اکثريت شرکت کننده های ضیافت از دو طرف 
به سمت يک نقطه ی مرکزی )شاه( متمايل شده اند. اين محور در پنل A قرار گرفته است و از سطح 

بالايی )I( تا يک نوار عمودی پايین می آيد و سطوح II، س  III و IV را به دو قسمت تقسیم می کند.

تصویر 7 : پنل کول فرح IV  )منبع: آلوارزمون، 2013: 248 (

       تصویر 6 : نقش برجسته ی شماره ی IV )عکس: دهناد، 1393(  
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بزرگ  و  باز  ناحیه ی  يک  دوم،  می کند.  عمل  اثر  اصلی  عنوان ستون  به  عمودی  محور  اين 
عمودی  در طول سطح   IV نقش برجسته ی شماره ی   .)٢-٢٠٩1٥ )همان:   CII و   CI پنل های  شامل 
صخره ای است که تا فضای 17/7٠ متر با ارتفاع 6 متر گسترش يافته و تعداد حضار بین 1٤1تا 

1٤٥ نفر است.

IV 7-1- لباس و مو در نقش برجسته
پادشاه، اشخاص والامقام و روحانیان ردای بلند پوشیده اند. فرمانده ی ارتش ردای نیمه بلند بر تن 
دارد. جمعیت مردم عادی، نوازندگان و رهبر آن ها رداهای کوتاه پوشیده اند. تقريباً تمام شمايل ها، 
موهای بافته شده دارند که تا پشتشان آمده است و ريش کوتاه دارند. شاه را می توان با توجه به 
ريش نسبتاً بلندترش تشخیص داد. روحانیان و نوازندگان موهايشان را به شکل گره ای در پشت 
گردنشان جمع کرده اند )de Weale, 1989: 33(. به دلیل فرسايش نقش برجسته، مشخص نیست که آيا 
روحانیان، نوازندگان و رهبرشان بدون ريش اند يا ريش دارند و آيا ريش آن ها کوتاه است يا خیر.

اين پنل   ،)CIIa( نخست :)شامل ٢8 نفر است و به ٤ بخش تقسیم می شود )تصوير 7 CII پنل 
متشکل از 11 نفر در ٣ رديف است که رداهای بلند پوشیده اند؛ دوم )CIIb(، افراد گروه، شامل ٣ نفر 
که دامن کوتاهی پوشیده اند؛ سوم )CIIc(، از يک گروه موسیقی متشکل از 6 نوازنده و يک رهبر 
تشکیل شده است که همه ی آن ها دامن کوتاه پوشیده اند؛ چهارم )CIId(، گروهی متشکل از 7 نفر 
در قسمت پايین که دامن کوتاهی بر تن دارند و به استثنای يک نفر، CIIc:21،  جهت کلی افراد به 

سمت راست است.

IV 7-2- سازشناسی کول فرح
در پنل )CIIc:15-21( )تصوير 7 و جدول ٣( شش نوازنده پشت سر اشخاص والامقام قرار دارند. 
آن ها در بالا و بر روی ضلع سنگ سمت چپ در گردهمائی نشان داده شده اند. يک فضای خالی 
نوازندگان را به دو گروه تقسیم می کند. هر گروه شامل يک نوازنده ی چنگ افقی و دو نوازنده ی 
چنگ عمودی است. يک رهبر روبروی آن هاست. ارتفاع رهبر و شش نوازنده بین ٠/٤8 و ٠/٥٣ 
متر، و ارتفاع چهار نوازنده ی چنگ عمودی با در نظر داشتن سازها بین ٠/٥7 و ٠/61 متر است 
)de Weale, 1989: 33(. گروه نوازندگان چنگ متشکل از سه نوازنده است: گروه پشتی در يک رديف 

افقی قرار گرفته اند و فردی که در جلو قرار دارد در يک خط ضربدری است. رهبر موسیقی مقابل 
آن ها ايستاده و هر دو دست خود را بالای کمرش نگه داشته است. مشخص است که دست راست 

او باز است. 
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 پنل طول ارتفاع قد افراد  تعداد افراد IVجسته مشخصات كلي نقش بر 

اند و ايستادهافرادي با رداهاي بلند و كوتاه كه پشت سر پادشاه 
شان است، ها به سمت دهان. دست راست آننگاهشان به سمت اوست

  كه در حال خوردن غذا هستند و موهاي كوتاهي دارند.گويي 

٥ 
٤٨/٠ 
١  ٥٣/٠C ٢/١ DIII 

٢ 
٥/٠ 
٤/٠  ٥٥/٠  ٥٢/٠ DII 

٩/٠ ٤٧/٠ ٩/٠ ٩ D I 
 بخش: ٤شامل 

  شامل افرادي با رداهاي بلند، .١
  هاي كوتاه،افرادي با لباس. ٢

  چنگ افقي و رهبر اركستر، ٢چنگ عمودي و  ٤نوازنده همراه با  ٦ .٣
  هاي كوتاهافرادي با لباس .٤
 سوي اند و به غير از رهبر اركستر نگاه همه بهافراد پشت سر پادشاه

  ند.اي در حال خوردن غذا هستد عدهرسپادشاه است و به نظر مي

٦/٢ - ٢٨ C ٥/٣ CII 

 و قرار دارند در پشت سر پادشاهكه يك گروه پراكنده با توالي جنگي 
 شان به سمت او است.نگاه

٧ 
٥١/٠ 

١ ٢/١  ٤/٠ CI 

در حال  رسدمي به نظرقسمت: افراد با لباس كوتاه كه  ٣متشكل از 
ها به صورت آن قرار دارند و و در پشت سر پادشاه هستندخوردن غذا 

 سمت پادشاه است.
١٥ 

٤٢/٠ 
٩/٠ ٣٥/١  ٤٥/٠ BII 

ر د رسدمي هاي كوتاه كه به نظرافرادي با دامن كوتاه و لباسي با آستين
 ند.حال خوردن غذا هست

٦ 
٤٤/٠ 
٨٥/٠ ٩٢/٠  ٤٦/٠ BI 

 رديف با موضوع اصلي: ٥از  Aپنل 
 دار كه رويشده، ريش كوتاه، و لباس بلند آستينپادشاه با موهاي گيس

تخت نشسته است و افرادي با لباس كوتاه و بلند در اطراف پادشاه كه 
  باشند.رسد در حال خوردن غذا به نظر مي

٣/٢ ٨/٢ - ٤٩ A 

هاي بلند تا مچ پا و افرادي كه لباس كوتاه تا زانو بر تن افرادي كه لباس
ست و اند، صورتشان به سمت اوايستادهدارند در سمت راست پادشاه 

 باشند.در حال خوردن غذا  رسدمي به نظر
١٧ 

٤٢/٠ 
٥٥/٠  
٤٨/٠  

٢/١ ٦٥/٢ -B 

 هاي كوتاه كه صورتشان به سمت پادشاه است و به نظرافرادي با لباس
 باشند.درحال خوردن غذا  رسدمي

٧ 
٥١/٠ 
٨/١ ٦٥/٠  ٥٥/٠ -C 

 

جدول 3: ویژگی های فنی با معیار متر و مشخصات کلی نقش برجسته ی IV )منبع: آلورز مون: 2013 و نگارندگان(

دو نوع چنگ نشان داده شده است: دو چنگ کوچک افقی که قاب آن متشکل از يک جعبه ی 
رزونانس افقی و يک گردنه ی عمودی است و ٤ چنگ عمودی بزرگ که قاب آن ها از يک جعبه ی 
رزونانس عمودی و يک گردنه ی افقی تشکیل شده است. جعبه ی رزونانس در پیش زمینه در سمت 
چپ صورت قرار گرفته است. تعدادی از نوازندگان با سازهای زهی و انگشت اشاره و انگشت 
در دست  که  يا مضراب  زخمه   .)Alvarez-Mon, 2013: 214( مشاهده اند  قابل  راست  دست  کوچک 

راست نگه داشته شده، به دلیل فرسايش ناپديد شده است.

8- تحلیل نقش نوازندگان
هر تصوير نگاشت روايت گر مراسم عبادی يا جشن خاصی است که در اين مکان بر پا می شده 
در  نوازندگان  حضور  شاهد  نقش برجسته  سه  در  تنها  نقش برجسته  شش  اين  میان  از  است. 
قرن های متفاوت هستیم. همان طور که در تصوير 8 مشاهده می شود، در هر نقش برجسته نسبت 
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حضور نوازندگان به کل شمايل ها به اين شرح است: در نقش برجسته ی شماره ی III، 1.٥%، در 
اين پژوهش نشان می دهند که  يافته های   .%٣٠ ،I IV، ٤.8% و در نقش برجسته ی  نقش برجسته ی 
حضور و نقش نوازندگان در نقش برجسته ی شماره ی I  پررنگ تر است و اين می تواند نشان از 
نقش و اهمیت برجسته تر نوازندگان در قرن 8 ق.م، يعنی در دوره ی ايلامیان، باشد، و اين پرسش 

باقی می ماند که چرا در نقوش شماره ی II. V. VI نوازندگان حضور ندارند. 

تصویر 8: درصد نسبت نوازندگان به حجم کل شمایل ها

9- نتیجه گیری
سه  در  تنها  اما  کرده اند  شرکت  مختلف  مراسم  سه  در  نوازندگان  فرح  کول  منطقه ی  در 
نقش برجسته ی سنگی نشان داده شده اند )IV،III ،I( ) تصوير ٩(. نوازندگان را بايد اعضای تمام و 
کمال پرستش گاه قلمداد کرد که در پیشبرد آيین های نیايش نقشی اساسی بر عهده داشته اند و 
جايگاه آن ها در صحنه گويای اهمیت نقش آنان در طول مراسم مذهبی است. در نقش برجسته های 
شماره ی I  و III، حضور نوازندگان در طول آيین های مذهبی مشاهده می شود. اين آيین ها همراه 
با قربانی کردن جانوران است. در نقش برجسته ی شماره ی IV شاهد يک ضیافت عمومی هستیم که 
در آن افراد در حال خوردن غذا هستند. لازم به ذکر است که از میان سه نقش برجسته يی که در 
اين پژوهش مورد بررسی قرار گرفتند، نقش برجسته ی شماره ی III قديمی ترين نقش برجسته است 
و نقش برجسته های IV و I پس از آن خلق شده اند. اين زمان بندی تاريخی راه را برای بررسی دو 
عامل اصلی سیر تکاملی سازشناسی و جايگاه نوازندگان در اين سه نقش برجسته ی به جا مانده از 

دوره ی ايلامیان، هموار می سازد.

الف( سازشناسی و هم نوازی در نقوش برجسته ی کول فرح 
اطلاعات به دست آمده از مطالعه ی ٣ نقش برجسته، گويای آن است که تعداد و شکل سازها در 
دوره ی ايلامیان همگام با پیشرفت زمان، روندی تکاملی داشته است. تنوع و افزايش تعداد سازها 
ارتباط تنگاتنگ تاريخی با سیر تکاملی سازها در دوران  در نقوش برجسته احتمال پیوستگی و 
ايلامیان را افزايش می دهد. گروه هم نوازی کول فرح III )1٠ و 11 ق.م( متشکل از سه چنگ نواز 
عمودی است، پس از آن گروه هم نوازی کول فرح IV )8 و ٩ ق.م( متشکل از شش نوازنده با دو 
نوع ساز زهی )چنگ های افقی و عمودی( است و يک رهبر ارکستر در روبروی آن ها ايستاده است، 
I )6 و7 ق.م( که متنوع ترين هم نوازی با سه ساز برای سه  و ترکیب گروه هم نوازی کول فرح 
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نوازنده است، شامل دو ساز زهی، يک چنگ عمودی و يک چنگ افقی و يک ساز کوبه ای مربع شکل 
است، به نظر می رسد تزئیناتی مانند شرابه های حلق آويز از میله های چنگ های افقی و عمودی، 
از يک اسلوب تخیلی پیروی می کنند. ظاهراً شرابه های چنگ های عمودی در نقوش کول فرح I و 
III در مراسم مذهبی مورد استفاده قرار می گرفته اند. اين شرابه ها در چنگ های عمودی کول فرح 

قابل مشاهده است، در   I افقی نقش برجسته ی  اين شباهت در شرابه های چنگ  ندارند.  IV وجود 
صورتی که با چنگ های افقی کول فرح IV  شباهتی ندارند. 

ب( سیر تکاملی موقعیت اجتماعی نوازندگان
موقعیت مکانی و لباس نوازندگان در نقش برجسته ها نشان از نقش و موقعیت اجتماعی آن ها در 
طول مراسم دارد. گفتنی است که نوازندگان در کول فرح III ارتباط نزديکی با ذبح حیوانات دارند. 
در ضیافت مقدس کول فرح IV به شاه نزديک اند و در کول فرح I، پشت سر والامقامان و جلوتر 
از جمعیت فرمانبران قرار دارند. لباس نوازندگان و از سوی ديگر موی جمع شده و صورت بدون 
ريش می تواند گويای تفاوت در جنسیت زن و مرد باشد. آن چه در نقوش برجسته ی کول فرح I ش، 
III  وIV  قابل توجه است، تفاوت در لباس نوازندگان است: در نقش برجسته های III و IV نوازندگان 

ردای کوتاه و در نقش برجسته ی I نوازندگان ردای بلند به تن دارند، در حالی که موهای جمع شده و 
صورت بدون محاسن نوازندگان در نقوش يکسان اند. سازهای چنگ و طبل نماد جنس مؤنث اند. 
رداهای بلند و موهای جمع شده در پشت سر و صورت بدون محاسن نوازندگان کول فرح I که 
جديدتر از دو نقش III و IV است، گويای دو نکته ی حائز اهمیت اند: نخست، ورود احتمالی نوازندگان 
زن به دربار ايلامیان؛ دوم، افزايش موقعیت بالای اجتماعی نوازندگان در دربار ايلامیان با توجه 

به ردای بلند18 که می تواند سیر تکاملی موقعیت نوازندگان را نشان  دهد. 

تصویر9: نوازندگان در کول فرح 
 )Lawegren, 2009: 6( :منبع

پی نوشت
1. Eric de waeli
2. Bo lawergern
3. Javier Alvarz mon
4. Francis William Galpin  
5. Urak

6. در دين سومری هر پديده توسط يک نیروی مقدس به نام »می« که در آن لانه داشت و ماهیت و سرنوشت آن را 
تعیین می کرد کنترل می شد. بنابر افسانه اينانا، انکی، خدای اريدو را فريب داد و تمام »می ها« را از او گرفت و به 

شهر خود اوروک برد. موسیقی و هنر يکی از آن ها بود )معصومی، 1٣٩1: 111٠(.
7. lub-dub-ta
8. balang
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9. ub
10. a-la
11. walter wiora
12. HUL
13. sammu
14. sI-sA
15. Sunkir
16. Sunkir-shu

در نقش برجسته ی شماره ی I شاهد دو نوازنده ی چنگ و يک نوازنده ی ساز کوبه ای مربع شکل هستیم. در منبع    .17
ذکر شده به جای اسم نوازنده ی ساز کوبه ای، از نوازنده ی فلوت ياد شده است.

پوشاک به مقتضای طبیعت و اقلیم، میزان تمدن و فرهنگ، عوامل و اوضاع اجتماعی، اقتصادی و اعتقادی در طی    .18
قرون و اعصار تغییر شکل داد و به وسیله ای برای ابراز سلیقه و نماد اختلاف طبقاتی تبديل شد )غیبی، 1٣٩٢: 
1٩(. همچنین تن پوش آزاد )بدون فرم و ساده و در حقیقت بدون دوخت( مانند تن پوش مصری ها، آشوری ها، 
يونانی ها و رومی ها نشانه ای از بزرگی تمدن در آن دوره بوده و تن پوش های چسبان و دوخته شده نوعی توهین 
و تلقی می شده و نشان گر بدوی بودن بوده است )همان: ٤6(. اختلاف طبقاتی زنان را از روی نوع تن پوش ها 
از قوم های  از نقوش  الهه های زن در بسیاری  می توان فهمید )همان: ٥٤(. مردان عالی رتبه و همچنین زنان و 

سومر، اکد، آشور و ايلام با ردای بلند به تصوير کشیده شده اند )همان: 7٢-٣٥(. 

تشکر و قدردانی

شايسته است، مراتب سپاسگزاری خود را از پرفسور خاوير آلوارزمون و پرفسور بو لاوگرن 
برای راهنمايی و در اختیار گذاشتن منابع غیر قابل دسترس اعلام دارم.
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Abstract
Kule-farah area or Narsyna Temple, in the north of Ize, consisted of 6 stone relieves since about 2500 to 
500 (BC) new Elam periods. Religious ceremony theme with music is one of the most important issues 
of stone relieves in Kule-farah, I, III and IV that shows a group of musicians and the largest documented 
collection of musical instrument of Elam Era. This study aimed to understand the evolution and application 
of two main factors in instrument and position of musicians in these three stone relieves. This study 
analyses pictures of 3 stone relieves of 6 available stone relieves in Kule-farah area and used relevant 
information and library studies and field investigations. We took some photos of Kule-farah and recorded 
movies in this area. The results have been compared with previous studies. Finally, the dimensions of each 
stone relief (Length, width, height, figures) and their issue would be presented. To analyses the stone relief 
of musicians, the similarities and differences (type of orchestration, dress, hair, social status, location and 
position of them) among three stone relieves are mentioned. In conclusion, musicians should be considered 
as main members of temple that have played a major role in advance the rituals of worship. Their position 
in the scene reflects the importance of their role during the religious ceremony. In the stone relieves I and 
III, musicians are presented during the religious rituals and beside animal sacrifice, but in the stone relief 
IV we can see a General Banquet whose guests are eating. Numbers and figures of musical instrument in 
the Elam period had the evolutionary process. Diversity and increasing number of instruments increases the 
doubts about historical continuity and interconnected with the evolutionary process of musical instrument 
in the Elam period. Orchestra of III is consisted of three harpers vertical, Orchestra of IV consisted of 
one conductor that is in front of 6 musicians -they have two kind of stringed instrument (horizontal and 
vertical grip). Structure of orchestra of I is most orchestra diverse -it has three musical instruments for three 
musicians: two stringed instruments, a harp and vertical and horizontal harp percussion square. Musicians’ 
clothing, hair and the faces without beard shows gender differences in male and female. In stone relieves IV 
and III, musicians are dressed in short robe and in stone relief I they are dressed in long robe. In these three 
stone relieves musicians have fastened their hair and have no beard. Symbols are used to show feminine of 
musical instruments: harp and drums, long robe, hair tucked behind and the faces with no beard. According 
to the long robe, musicians of  Kule-farah I that historically is more recently than III and IV, emphasis two 
points: 1. The possibility of presentation of the female musicians in Elam court land, 2. The increasing 
social status of musicians in Elam court.

Keywords: Kule-farah, music of Elam periods, history of Elam periods, Elam stone relieves, symbolism 
of musical instrument.
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